5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                     __________________ № _____________
О порядке действий должностных лиц Администрации городского округа Электросталь Московской области и иных органов местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области при возникновении чрезвычайных или кризисных ситуаций на территории городского округа Электросталь Московской области

В соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 01.03.2006 №18-ПГ «О порядке действий членов Правительства Московской области, руководителей центральных исполнительных органов государственной власти Московской области  при возникновении чрезвычайных или кризисных ситуаций на территории Московской области», постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 03.06.2016 № 379/8 «О создании Электростальского городского звена Московской областной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в целях обеспечения скоординированных действий должностных лиц Администрации городского округа Электросталь Московской области и иных органов местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области при возникновении чрезвычайных или кризисных ситуаций на территории городского округа Электросталь Московской области, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок действий должностных лиц Администрации городского округа Электросталь Московской области и иных органов местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области при возникновении чрезвычайных или кризисных ситуаций на территории городского округа Электросталь Московской области (прилагается).

2. Организацию выполнения мероприятий, согласно утверждённому порядку действий должностных лиц, возложить на Управление по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области и Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям управления по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления, возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области Повалова А.А.

Глава городского округа

        В.Я. Пекарев
	Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Электросталь

Московской области

от______________   № _________

ПОРЯДОК

действий должностных лиц Администрации городского округа Электросталь Московской области и иных органов местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области при возникновении чрезвычайных или кризисных ситуаций на территории городского округа Электросталь Московской области

1. Настоящий порядок определяет действия должностных лиц Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее – Администрация городского округа) и иных органов местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области (далее – органы местного самоуправления) при возникновении чрезвычайных или кризисных ситуаций на территории городского округа Электросталь Московской области (далее - городского округ).

2. Действия должностных лиц Администрации городского округа и иных органов местного самоуправления на территории городского округа при возникновении чрезвычайных или кризисных ситуаций определяются характером, масштабом, степенью опасности, потребностью сил и средств для их ликвидации и осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и Московской области.

3. Основными задачами должностных лиц Администрации городского округа и иных органов местного самоуправления по защите населения и территории городского округа при возникновении чрезвычайных или кризисных ситуаций являются:

- обеспечение безопасности и условий нормальной жизнедеятельности населения городского округа, функционирования социально-экономического комплекса и инфраструктуры городского округа;

- организация и осуществление комплексной защиты населения и территории городского округа при возникновении чрезвычайных или кризисных ситуаций на территории городского округа;

- обеспечение деятельности органа управления по ликвидации чрезвычайных или кризисных ситуаций на территории городского округа и сил, привлекаемых к ликвидации чрезвычайных или кризисных ситуаций на территории городского округа;

- организация и взаимодействие с организациями городского округа по ликвидации чрезвычайных или кризисных ситуаций на территории городского округа;

- организация ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа.

4. Для ликвидации чрезвычайных или кризисных ситуаций и их последствий на территории городского округа привлекаются силы и средства Электростальского городского звена Московской областной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Электростальского ГЗ МОСЧС), Управления Министерства внутренних дел России по городскому округу Электросталь Московской области, Федеральной службы безопасности Российской  Федерации, Главного управления МЧС России по Московской области, Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Электростальская центральная городская больница», других функциональных подсистем Российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), а также воинских частей, размещенных на территории городского округа, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Органом управления по ликвидации кризисных ситуаций на территории городского округа является оперативный штаб при Главе городского округа Электросталь Московской области (далее – Глава городского округа) по предотвращению и ликвидации кризисных ситуаций.

6. При возникновении чрезвычайной ситуации или кризисной ситуации на территории городского округа оповещение должностных лиц Администрации городского округа и иных органов местного самоуправления, руководителей организаций осуществляется в установленном порядке через Единую дежурную диспетчерскую службу городского округа (далее – ЕДДС городского округа).

7. Порядок действий должностных лиц Администрации городского округа и иных органов местного самоуправления городского округа при ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа:

7.1. При получении информации о возникновении чрезвычайной ситуации на территории городского округа:

7.1.1. Глава городского округа или (по его поручению) Первый заместитель Главы Администрации городского округа:

- отдает распоряжение на оповещение должностных лиц Администрации городского округа и иных органов местного самоуправления, руководителей организаций;

- принимает решение о введении в действие Плана по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа;

- дает указание на проведение при необходимости заседания Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа (далее – Комиссия городского округа);

- в соответствии с решением Комиссии городского округа вводит режим чрезвычайной ситуации, если чрезвычайная ситуация классифицируется как территориальная или местная;

- назначает руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

7.1.2. По указанию первого заместителя председателя Комиссии городского округа, назначенного постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 24.06.2014 №525/8 «О создании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности   городского округа Электросталь Московской области» Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям управления по территориальной безопасности Администрации городского округа:

- организует оповещение и сбор должностных лиц, привлекаемых к ликвидации чрезвычайной ситуации;

- направляет оперативную группу Комиссии городского округа в район чрезвычайной ситуации;

- уточняет:

а) масштабы чрезвычайной ситуации, предварительный ущерб, количество пострадавших (погибших), задействованные силы и средства постоянной готовности к ликвидации чрезвычайной ситуации;

б) характер развития чрезвычайной ситуации, степень опасности для населения, границы опасных зон (пожаров, радиоактивного, химического, бактериологического загрязнения) и прогноз их распространения;

в) виды, объемы и условия проведения неотложных работ;

г) потребность в силах и средствах для проведения неотложных работ в возможно короткие сроки;

д) количество, укомплектованность, обеспеченность и готовность к действиям сил и средств, последовательность их ввода в зону чрезвычайной ситуации для развертывания работ;

- докладывает первому заместителю председателя Комиссии городского округа о складывающейся обстановке в районе чрезвычайной ситуации и принятых мерах по ее локализации.

7.2. Первый заместитель председателя Комиссии городского округа докладывает председателю Комиссии городского округа о складывающейся обстановке в районе чрезвычайной ситуации и принятых мерах по ее локализации, который назначает руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации:

7.3. Руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации:

- заслушивает руководителей организаций, попавших в зону чрезвычайной ситуации, о сложившейся обстановке в районе чрезвычайной ситуации;

- принимает решение о проведении мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации;

- определяет участки (сектора), объемы, виды и способы ведения на них аварийно-спасательных работ, назначает руководителей работ по ликвидации чрезвычайной ситуации на участках (секторах);

- ставит задачи руководителям аварийно-спасательных формирований (служб) и работ на участках (секторах), организует их взаимодействие, обеспечивает выполнение поставленных задач;

- развертывает пункт управления, определяет порядок связи с руководителями аварийно-спасательных формирований (служб) и работ на участках (секторах), взаимодействующими с органами управления Электростальского ГЗ МОСЧС;

- осуществляет контроль за изменением обстановки в ходе проведения аварийно-спасательных работ, принимает по ним соответствующие решения;

- привлекает при необходимости дополнительные силы и средства, организует их встречу, размещение и расстановку;

- создает резерв сил и средств, организует посменную работу, питание и отдых людей;

- назначает ответственное должностное лицо за соблюдение мер безопасности при проведении аварийно-спасательных работ;

- организует пункты сбора пострадавших и оказание первой медицинской помощи;

- организует своевременное доведение информации об изменении обстановки и ходе проведения аварийно-спасательных работ до населения;

- заслушивает по окончании выполнения работ доклады руководителей аварийно-спасательных формирований (служб), при необходимости лично проверяет их завершение;

- докладывает Главе городского округа о ходе выполнения и завершения работ по ликвидации чрезвычайной ситуации;

- определяет порядок убытия с места проведения аварийно-спасательных работ сил и средств, участвующих в ликвидации чрезвычайной ситуации.

8. Порядок действия должностных лиц Администрации городского округа и иных органов местного самоуправления городского округа, руководителей организаций при ликвидации кризисных ситуаций террористического, криминогенного и социального характера на территории городского округа:

8.1. При получении информации о возникновении кризисной ситуации террористического, криминального или социального характера на территории городского округа:

8.1.1 Глава городского округа или (по его поручению) Первый заместитель Главы Администрации городского округа:

- отдает распоряжение на оповещение и сбор должностных лиц Администрации городского округа и иных органов местного самоуправления городского округа, руководителей организаций;

- дает указание на развертывание оперативного штаба при Главе городского округа по предотвращению и ликвидации кризисной ситуации и возглавляет его работу, при необходимости назначает руководителя оперативного штаба;

- организует в пределах своей компетенции выполнение мероприятий по оказанию содействия органам, осуществляющим борьбу с терроризмом, при введении Правительством Московской области режимов «Террористическая опасность» и «Контртеррористическая операция».

8.1.2. Руководитель оперативного штаба при Главе городского округа по предотвращению и ликвидации кризисной ситуации:

- дает указания на выезд оперативной группы оперативного штаба на место кризисной ситуации;

- устанавливает круглосуточное дежурство руководителей структурных подразделений Администрации городского округа и иных органов местного самоуправления городского округа;

- оценивает оперативную обстановку в районе кризисной ситуации, определяет степень и масштабы угроз;

- организует охрану объектов жизнеобеспечения, повышенной опасности и объектов с массовым пребыванием людей на территории городского округа;

- приводит в состояние готовности привлекаемые силы и средства и организует обеспечение при ликвидации кризисной ситуации на территории городского округа, населения городского округа, находящегося в ее зоне, в том числе и временного его отселения;

- обеспечивает взаимодействие оперативного штаба при Главе городского округа по предотвращению и ликвидации кризисной ситуации с оперативным штабом по проведению контртеррористической операции и с антитеррористической комиссией при Правительстве Московской области;

-докладывает Главе городского округа об изменениях оперативной обстановки в районе кризисной ситуации и принятых мерах по ее разрешению.

- докладывает Главе городского округа о ходе выполнения и завершения мероприятий по ликвидации кризисной ситуации.

9. После ликвидации чрезвычайной или кризисной ситуации на территории городского округа:

9.1. Глава городского округа или (по его поручению) Первый заместитель Главы Администрации городского округа оценивает действия должностных лиц Администрации городского округа и иных органов местного самоуправления городского округа по ликвидации чрезвычайной или кризисной ситуации и ставит задачи по устранению имеющих место недостатков, повышению готовности Администрации городского округа и иных органов местного самоуправления городского округа к работе в чрезвычайной или кризисной ситуации.

9.2. Руководитель оперативного штаба при Главе городского округа проводит анализ деятельности должностных лиц, сил и средств, привлекавшихся к выполнению задач по ликвидации чрезвычайной или кризисной ситуации и на его основе определяет меры по повышению их готовности к действиям в указанных условиях.